Perinde sese res habet cum his, qui tempora
 quaedam, quibus rerum summa grauissimas subiit
 mutationes & varios motus, quorum haud leuis se
 exseruit vis ac momentum in totam regiminis for-
 mulam & reliqua omnia cum principum tum subdi-
 torum iura & obligationes, constituunt, ad quae,
 quotquot exstant rerum iuriumque vicissitudines, re-
 ducendas esse sibi persuadent, id quod summa cura
 & diligentia, vario variorum argumentorum nexu,
 firmare annuuntur. Quibus enim quam parum suc-
 cesserit consilium, ex eo statim cognoscitur, quod
 quas rebus subiecerint notiones, & distinctiones ex
 cogi-

cogitauerint, probare non valeant, nec, dum tabularum veterum, quae obueniunt argumenta, sententiae frustra accommodare student, in alia omnia discedere coacti sibi ipsi bene consent, quare si, quae dubia in tali materia adsunt, illis attribuantur ne mirentur, quod iustam, in quam incurrent, reprehensionem effugere nequeant.

Pars Prior.

Differuntur quaedam de vera pacis confraternitatis notione, notantur simul errores communes, & illustrantur exemplis.

§. II.

Sunt quidem luculento dictorum argumento dubia, cum vbiq; in successione materia, quae inter illustres Germaniae familias locum habet, obvia, tum vero in his, quae notatu dignissima nobis visa sunt, successoria pacta, quae confraternitatis plerumque vocantur; quorum de vi & indole vt melius constaret, aliorum, qui idem tractarunt argumentum, errores prolusionis loco paullum notare constitui; quare & rationem & naturam eorum

ex veteris aevi monumentis diligentius explicare, iustamque, quam rei subiiciamus, notionem formare iuuabit, etenim ut Taciti verbis utar, „non sine vsu fuerit, introspicere illa, primo aspectu leuia,, 1).

Quorumcunque consului scripta, viri eruditi in eo fere omnes conueniunt, quod confraternitatis sit pactum, quo duae pluresue familiae mutuam sibi spondent successiōnem in alterutris, si extincta sit, bona 2). Nec, quod aliis placuit 3), in locum verbi *familiae* gentes substituere vellem, propterea quod non diuersas tantum gentes, sed & vnus eiusdemque gentis diuersas stirpes seu familias mutuo eiusmodi foedere nonnunquam iungi posse mihi persuadeo, uti ex insequentibus mox pate-

1) *Annal.* Lib. IV. cap. 32. in fin.

2) v. PFEFFINGER in *Vitriar. illustr.* T. IV. p. 200. lit. a. qui tantum quaedam adiecit, a iusta definitione aliena. Celeb. G. L. BOEHMER in *diff. de impedita feudi consolidatione.* (Goët. 1757. 4.) §. 22. Gener. DE SELCHOW in *elem. iur. Germ. priv. hod.* §. 626. MVELLERS *Reichstags-Theatrum* Max. I. T. I. p. 565. §. I. Io. LIMNAEVS in *Iure publico.* T. II. Lib. IV. cap. 8. n. 126.

3) e. g. Io. DAN. KIND de *vnionibus hereditariis in Germania per iuris manuarii aeuum vsitatis.* (Lips. 1785. 4.) §. 6.

patebit. Ceterum vero, vtrumne illustres tantum, an & nobiles 4), pacta talia inire possint, vtrum feuda tantum, vti opinati sunt quidam 5), an alodia quoque, singulane bona an vero omnia 6), iis contineantur, vtrum post extinctam iam alterius familiae stirpem masculam, vel demum feminam superstitis incipiat successio? — quae quidem omnia alibi examinanda hic praetermitto — in notione formanda minime curari, dum non ad essentiam pacti confraternitatis vt dicunt, sed naturalia tantum, vel lege vel obseruantia vel conuentione tandem pacifcentium determinata pertinent, nemo nescit. Omnem potius, si essentiam pacti spectaueris, vim eius ac potestatem in eo sitam esse, vt lex mutuae successiois post vnus alteriusue familiae decessum valitura conderetur, cum rerum gestarum tabulae, quibus solis iam summa habenda est

4) GVIL. AVG. RVDLOFF de pactis successoriis illustrium & nobilium Germaniae, speciatim iis, quae pacta confraternitatis adpellantur. (Rostoch. 1770. 4.) §. 6.

5) IO. WILH. ITTER de feudis imperii cap. 17. p. 783. §. 6.

6) RVDLOFF l. c. §. 9.

est fides, ex iisque rite desumpta argumenta, quibus
 luculentiora vix exstant, tum verborum nominum-
 que adhibitorum vis satis superque declarare mihi
 videntur & optime firmare.

Nomen enim quod attinet, vt ab eo incipiam,
 sicuti fratres naturales arctissimo sanguinis vinculo
 colligati inter alia sibi communia mutuae quoque
 successionis iure tantum non semper fruebantur;
 & foedere tali iunctos, quo nomen fratrum aequae
 ac iura communia sibi tribuebant, mutua successio-
 ne gauisos esse, haud dubium videtur. Nec demum
 ex iure Romano nomen hoc arcessendum putau-
 erim, vt quidam volunt 7), cum antiquitus iam
 moris Germanorum fuerit, vt cuiusuis generis
 coniunctionem seu plurium societatem 8), cuius
 ratio vel in mutua ope ferenda 9), vel in quarum
 vis

7) *Idem* l. c. §. 4.

8) vid. BENED. CARPZOV, de pacto confraternitatis Saxo-Hassia-
 co in Volumine disput. histor. polit. iuridicarum, (Lips. 1651.
 4.) p. 87. §. 8.

9) Cuius innumera exstant exempla apud Io. PHIL. DATI de
 pace imperii publica. Lib. I. cap. XI. p. 81. n. 53. & tot. cap.
 7. inprimis vero cap. 14. p. 103.

vis rerum communione 10) continebatur, fraternitatis nomine insignirent. Quod quidem licet antiquissimis huius generis pactis, in quibus mutua promittebatur successio, seculum XIV., quousque inuestigare nobis adhuc licuit, aetate non multum superantibus, insertum non inueniamus, denegare tamen non ausim, alia nominis eiusdem & argumenti vel superiori iam tempore esse foedera, nisi quod tabulas eorum introspicere nondum contigerit: quae vero a seculo inde XIV. occurrunt, tantum non omnia nomen hocce gerunt 11). Quaecun-

10) Mirum, quam variis & singularibus consociationibus fraternitatis nomen imponebatur! Exempla inuenire licet in *Monum. Boic.* Tom. XII. p. 437. n. 89 & 92. T. III. p. 63. WILL. ROBERTSON'S history of the reign of Charles V. (Lond. 1782. 8.) Vol. I. p. 338. HALTAVS in glossar. iur. German. v. Bruederschafft, qui exempla ex sec. XIII. adfert.

11) Verba pacis confratern. a. 1373. Saxones inter & Hassos, initi sic sonant: „verbruedert und vereint.“ MVELLER loc. cit. Vorstell. II. p. 566. A. 1392. quo renouatum est, dicitur: „Bruderschafft, Eynunge und Verhuntsise.“ MVELLER l. c. §. 10. p. 568. Confraternitatis vero vox (Erbverbruederung) hoc sensu sancta, ut mutuae successiois pactum significet, serioris demum temporis inuentum videtur; nos saltem, ni

cunque igitur hac ratione eaque mente a diuersis familiis composita sunt foedera, vt tanquam fratres se inuicem spectarent, & iura eorum secum communicarent, quamuis nomen non semper sumerent 12); & mutuam singulis post alterius mortem largiuntur successionem, quum e contrario, quibuscunque ab vna tantum parte alteri promittitur successio, nec nomen idem, quantum quidem scimus, subiectum sit nec eadem ratio, quippe quae non tam in successione, quam in aliis rerum momenti collocanda videtur.

§. III.

Quibus diligenter consideratis, non satis intelligo, qui fieri potuerit, vt vel ad vnum omnibus distinctionem inter pacta confraternitatis *bilateralia* f. *reciproca*, vt dicunt, & *unilateralia* adferre placeret,

fallimur, non ante secul. XV. vocem „Erbbruederschaft“, in pacto Saxon. Hass. a. 1431 deprehendimus. MVELLER l. c. p. 572.

12) Verbi causa, pactum inter Bohemos & Austriacos a. 1364 initum: „Vermachung, Vereinigung, Ordnung, Gab, Gemächtaufs, Bündnisse“, tantum appellatur ap. LVENIG Reichs-Archiv. P. Sp. Cont. I. I. Fortf. p. 54. seq.

ret, prouti scilicet vel utrique vel vni tantum pacifcentium vel mutua vel simplex post alterius prolem exstinctam promittitur successio 1), quum, ut mea quidem fert opinio, nec in rerum argumentis ex ipsis foederum compositorum chartis desumtis, nec in ea quam effinxerunt rei notione, illa bene fundata dici queat, quippe quae, si accuratius perpendis, eo imprimis tendat, ut pacifcentes conventionis vi par successione ius nanciscantur; quo non facto, intellectu difficile esset, cur fratrum nomen adsumerent, qui iurium intuitu ab iisdem discrepant; nec demum notas & signa adferre valerem, quibus pactum confraternitatis a simplici successorio pacto recte distinguatur, quo quis ex moribus institutoque Germanorum terras suas vel partem earum post mortem in alterum transferendas curare solebat. Sed ut taceam, ne semel quidem confraternitatis nomen aut eius generis alia pactis successorii simplici-

1) Videtis e. g. sententiae huius defensores PFEFFINGER in Vitr. illustr. T. IV. p. 200. §. 82. lit. a. RYDLOFF loc. cit. §. 10. KIND §. 6. p. 31. Io. IAC. MOSERS Teutsches Staats-Recht. T. XVII. p. 157. §. 183.

plicibus adplicata legi 2), vel ipsa rerum in iis tractatarum argumenta nimio plus docent, non eam fuisse paciscentium mentem, ut fraterno se foedere iungerent, sed aliam aliorum fuisse rationem; id quod ex ipsis eorum, quae talia exhibentur, exemplis propius mox contemplantis, magis illustrabitur.

§. IV.

Ne vero quisquam haec ita forsan liberius interpretetur, ac si pactum quoduis mutuae successione cum confraternitatis pacto aequandum putem, animaduertat velim, ita ea inter se differre ut posterius tunc demum locum obtineat, si ea paciscentium ratio sit atque conditio, ut successione, nisi mutuo stipulati essent, iure nunquam post alterius mortem vindicare potuissent; quare vtrum diuer-

2) Quae enim in pacto Brand. Bohem. a. 1363 incho legitur „fraternitatis“, vox, nil nisi receptionem in simultaneam inuestituram valere, partim ex reliquorum verborum vi & ordine apparet, partim ex iis, quae adiecit celeberr. GERKEN in cod. Diplom. Brandenb. T. III. p. 110 seq. n. 31 ibique not. a. quem quidem vnum mecum sentire observaui, dum in mutuae successione formula definienda confraternitatis rationem positam esse affirmat.

diuersae sint gentes, an vnus diuersae stirpes, nil interest, dummodo hae, in quo rei cardo versatur, diuisione in totum facta tam longe inter se distent, vt tanquam plane diuersae spectatae successionem nullo modo adpetere queant; prius vero omnes alios complectatur casus, ita comparatos, vt ope eius non demum successio constituatur, sed iuri succedendi ac modo noua vis & accuratior definitio inde tantum accedat; sicuti, verbi causa, vnus eiusdemque gentis diuersae familiae, licet arctius coniunctae, quam vt successio iis eripiatur, hereditaria seu gentilitia pacta saepenumero inter se componere solent, quibus inter alia haud leuis momenti argumenta & successionis mutuae vel ad eam stabilendam, vel diligentius determinandam, mentio nunquam iniicitur.

Quae licet penitus perspecta ne dubium quidem admittere videantur, tamen non deesse viros eruditos qui pacta modo memorata probe discernere negligentes, posteriori generi confraternitatis nomen minus recte tribuerint, argumento est illustre illud gentilitium pactum, Bauaricam domum inter & Pa-

lati-

latinam a. 1524 initum & duobus post seculis repetitum, quod nil nisi confirmationem pacti istius celebrati Papiæ facti continet, quo domus Bauarico-Palatina aeternis se vinculis iunxit, & sanguinis agnationisque iuribus stabilitis, mutuae successione legem sancivit perpetuam atque immutabilem, cuius memoriam ut saepius reuocaret & vincula semel nexa amicitiae aequae ac successione magis adstringeret, non vero ius mutuae successione denuo constitueret, semel iterumque pacta haec renouauit, & semel constitutis nouam vim & robur addere studuit. En veram hic pacti rationem, cuius falsam nonnulli nobis obtrudere voluerunt 1), quasi nunc demum successione lex condita sit, quae vetustate iamdudum roborata & firma steterat: id quod magis comprobant pacti a. 1724 repetiti verba, quae praeter mutui auxilii ferendi promissum successione vix rationem habent 2).